

3.1

FIȘA DE VERIFICARE

A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

MEDICINĂ/FARMACIE

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE DAINA PRENUMELE LUCIA GEORGETA CNP [REDACTED]

Postul pentru care candidează **PROFESOR UNIVERSITAR**Disciplina **SĂNĂTATE PUBLICĂ ȘI MANAGEMENT SANITAR, MANAGEMENT GENERAL ȘI SANITAR, SĂNĂTATE PUBLICĂ. MANAGEMENT SANITAR**Poziția în Statul de funcții **2**Departamentul **PSIHO-NEUROȘTIINȚE ȘI RECUPERARE**, Facultatea **DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE**Gradul didactic actual **CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**Poziția în Statul de funcții **4**Disciplina **MANAGEMENT ȘI SĂNĂTATE PUBLICĂ ÎN MEDICINA DENTARĂ, MANAGEMENTUL CALITĂȚII ÎN SERVICIILE DE SĂNĂTATE, SĂNĂTATE PUBLICĂ. MANAGEMENT SANITAR, SĂNĂTATE PUBLICĂ, PROMOVAREA SĂNĂTĂȚII ȘI EDUCAȚIE PENTRU SĂNĂTATE, MEDICINA SOCIALĂ ÎN MEDICINA DENTARĂ**Departamentul **PSIHO-NEUROȘTIINȚE ȘI RECUPERARE**Facultatea **DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE**, Universitatea **DIN ORADEA**

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea – Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului	masterat „Formarea Profesorilor”	2004-2005	Diploma de Masterat
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	masterat „Management European de Sănătate Publică”	2003-2005	Diploma de Masterat
3.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Sănătate -Medicina	1991-1997	Diplomă de Licență

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca	Sănătate -Medicina	2000-2006	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1.	Centrul de formare APSAP	Aprobarea și modificarea structurilor sanitare. Legislație specifică și studii de caz	2019	56 ore
2.	Centrul de formare APSAP	Comunicarea ca instrument de îmbunătățire a performanțelor individuale și organizaționale în administrația publică	2018	56 ore
3.	Centrul de formare APSAP	Dezvoltarea abilităților de comunicare – principii, tehnici și aplicații practice	2017	56 ore
4.	Centrul de formare APSAP	Sistemul integrat al achizițiilor publice. Noutăți legislative	2016	56 ore
5.	TUV Austria Romania	Auditor intern pentru Sistemul de Management al calității conform ISO 9001:2015 și ISO 19011:2011	2015	24 ore
6.	Ministerul Sanatatii – program operational „Dezvoltarea capacitatii administrative”	Certificat de absolvire Program de instruire pentru personalul din managementul unităților sanitare în scopul promovării calității și integrității în serviciile oferite în sistemul sanitar	2015	16 ore
7.	Ministerul Sanatatii – program operational „Dezvoltarea capacitatii administrative”	Certificat de absolvire Program de instruire în domeniul organizării și monitorizării achizițiilor publice, acțiunilor de externalizare și concesiunilor realizate la nivelul unităților sanitare	2015	16 ore
8.	Medipol University Hospital	Certificat de participare Participated in the workshop programme organised for Oradea delegation, in medipol Mega University Hospital	2015	20 ore

9.	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca	Certificat de participare Supravegherea și controlul infecțiilor nosocomiale, monitorizarea utilizării antibioticelor și antibiotico- rezistența	2015	5 credite EMC
10.	Ministerul Muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice/ Ministerul educației naționale	Certificat de absolvire pentru ocupația Manager – cod COR 112029 ”Control - evaluare în sfera serviciilor medicale. Practica implementării sistemului de control intern/managerial în sistemul sanitar”	2014	20 ore
11.	Ministerul Muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice/ Ministerul educației naționale	Certificat de absolvire pentru ocupația Manager – cod COR 112029 ”Management de top și dezvoltare managerială”	2014	20 ore
12.	OAMGMAMR	Furnizor de EMC acreditat- filiala Bihor	2014- 2020	Lector
13.	Scoala Națională de Sănătate Publică, Management si Perfectionare in Domeniul Sanitar	Lector al atestatului – Managementul serviciilor de sănătate, Oradea, Arad	2013,20 11, 2008	75 credite EMC
14.	Scoala Națională de Sănătate Publică, Management si Perfectionare in Domeniul Sanitar	Lector la – Curs de „Management spitalicesc pentru directorii de îngrijiri și asistenții șefi”	2012	50 credite EMC
15.	MS, CMR – POSDRU/63/3.2/S/ 20596 Instruire si preventie pentru o viata sanatoasa	Curs –Instructor specialitatea – Sanatate Publica/Epidemiologie pentru participarea si promovarea evaluarii organizata la sesiunea de instruire si formare a medicilor implicati in derularea Programelor de Screening pentru cancerul de san, cancerul de col uterin si cancerul de colon	2012	18 credite EMC
16.	DSP Constanta - POSDRU/81/3.2 /S/59915 Formarea profesionala pentru personalul medical	Curs - Managementul Strategic si managementul resurselor umane in sistemul sanitar	2012	32 ore

	si manageri din domeniul sanitar prin implementarea de noi tehnologii si actualizarea cunostintelor in domeniul economiei sanitare			
17.	Universitatea din Oradea Colegiul Medicilor Bihor	Certificat de participare conferință finală a Proiectului Transfrontalier HURO/0802/010_AF – Îmbunătățirea radioterapiei bazate pe imagini pentru tratamentul cancerului în regiunea Bihar/Bihor – IMRT ROC	2012	3 credite EMC
18.	Universitatea din Oradea Colegiul Medicilor Bihor Spitalul Clinic Județean de Urgente Oradea	Certificat de participare – simpozion – Protocoale comune de tratament și proceduri medicale în Spitalul Clinic Județean de Urgență Oradea	2012	9 credite EMC
19.	Ordinul Asistentilor Medicali Generalisti, Moaselor si Asistentilor Medicali din Romania	Lector al cursului – Rolul si locul asistentei medicale in promovarea sanatatii	2011	18 credite EMC
20.	Universitatea din Oradea Colegiul Medicilor Bihor CCMIP	Diploma of participation Festival of medical visual art; Applicative Informatics in medical and pharmaceutical sciences	2011	15 credite EMC
21.	Scoala Națională de Sănătate Publică, Management si Perfectionare in Domeniul Sanitar	Lector al atestatului – Managementul serviciilor de sănătate, Oradea, Arad	2011-2008	75 credite EMC
22.	Ministerul Muncii, familiei, protectiei sociale și persoanelor vârstnice/ Ministerul educației naționale	Certificat de absolvire Manager de proiect	2010	40 ore
23.	Uniunea Europeana – Fondul European de Dezvoltare Regionala	Aspecte medico-legale ale situațiilor de urgenta	2010	18 credite EMC
24.	Ordinul Asistentilor Medicali Generalisti, Moaselor si Asistentilor	Lector al cursului – Etica si deontologia profesiei de asistent medical	2010-2009	18 credite EMC

	Medicali din Romania			
25.	Asociatia Romana de Epidemiologie – Colegiul Medicilor Bihor	Atelier de lucru – Profilaxia prin vaccinare anti HPV a cancerului de col uterin	2009	6 credite EMC
26.	Colegiul Medicilor din România	Actualități în medicina școlară	2008	12 credite EMC
27.	Institutul de Sănătate Publică „Prof. dr. Leonida Georgescu” Timișoara	Coordonate de expunere ambientală la substanțe toxice	2008	4 credite EMC
28.	Institutului de Sănătate Publică Prof. Dr. Iuliu Moldovan Cluj-Napoca	Curs – „Strategii specifice aplicate în supravegherea și controlul bolilor transmisibile”	2005	8 credite EMC
29.	Centrul National de perfectionare in domeniul sanitar	Curs – Planificare familială pentru furnizorii din asistența primară	2005	31,5 credite EMC
30.	C.N.P.P.M.F.P.S.S.A.M	Lector al cursului: ”Actualități în managementul serviciilor de sănătate”, Oradea	2003-2005	68 credite EMC
31.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Cours de formation post-universitaire dans la domaine des sciences de la vie	2001	34 credite EMC
32.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Cours de formation post-universitaire dans la domaine des sciences de la vie	2000	30 credite EMC

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
Grade didactice				
1	Universitatea din Oradea	Conducere de doctorat	2018- prezent	Atestat de abilitare
2	Universitatea din Oradea	Sănătate publică, Istoria medicinei, Management Medicina sociala Management medical	2009-prezent	Conferentiar univ.
3	Universitatea din Oradea	Medicina/ Sănătate	2005-2009	Sef lucrari

		publică – legislație și management. Istoria și etica profesiei		
4	Universitatea din Oradea	Medicina/ Managementul unităților medicale	2002-2005	Asistent univ.
5	Universitatea din Oradea	Medicina/ Managementul unităților sanitare	1999-2002	Preparator univ.
Grade profesionale				
1	Universitatea de Medicina si Farmacie "Carol Davila" Bucuresti	Sănătate publică și management	2008	Medic primar
2	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca	Sănătate publică și management	2004	Medic specialist
3	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca	Sănătate publică și management	2000-2004	Medic rezident
4	Dispensar Medical Comunal Aușeu, Punct Sanitar Lunșoara;	Medicina	1999-2000	Medic medicină generală
5	Direcția de Sănătate Publică Bihor – Spitalul Județean Oradea	Medicina	1998-1999	Medic debutant
6	Spitalul Județean Staționar II, Secția Interne IV	Medicina	1991-1997	Asistent medical
7	Spitalul Județean Staționar II, Secția Interne IV	Medicina	1990-1991	Sora medicala

MEDICINĂ/ FARMACIE

Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minime specifice

Tip articol	Punctaj	Punctaj realizat
Nr. articole ISI autor principal	3 pct/ articol	3x13=39
Nr. articole ISI coautor	1 pct/ articol	1x8=8
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	1 pct/1 factor de impact	22.676=22
Index Hirsch	1 pct / 1 index Hirsch	1x7=7

Realizat/ Nerealizat

Total = 76 puncte

Punctaj minim profesor (Medicina/Farmacie) = 51 puncte

Standarde minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

COMISIA DE MEDICINĂ (Anexa nr. 20, Conform ordinului 6129 din 2016))
COMISIA DE FARMACIE (Anexa nr 23, Conform ordinului 6129 din 2016))

Titlul	Nr. articole ISI Autor principal	Nr. articole ISI Coautor	Index Hirsch	(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)
Profesor universitar/CSI	10	5	6	10
Conferențiar universitar/ CSII	6	3	4	6
Șef de lucrări	*	*	3	*
Asistent universitar	*	*	2	*

**In aceste cazuri candidatul nu este obligat să aibă un număr fix de lucrări dintr-o categorie sau alta de articole ISI, dar este obligat ca însumând punctajul pentru cele 4 rubrici să îndeplinească punctajul minim.*

Punctaj minim profesor (Medicina/Farmacie) = 51 puncte

Punctaj minim conferențiar (Medicina/Farmacie) = 31 puncte

Punctaj minim șef de lucrări (Medicina/Farmacie) = 23,25 puncte

Punctaj minim asistent universitar (Medicina/Farmacie) = 15 puncte

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data__22.07.2021__

Candidat__DAINA LUCIA GEORGETA

Punctajul calculat de către candidat____76_____

Semnătura_____

Punctajul acordat de către comisie

.....

II.a PROBA SCRISĂ (numai pentru posturile de asistent universitar)

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

II.b PROBA PRACTICĂ (numai pentru posturile de asistent universitar) /

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

Media (II.a.+ II.b./2) =

III. PRELEGAREA DIDACTICĂ

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

IV. PRELEGAREA PUBLICĂ

Conținutul științific al temei prezentate, mijloace și metode utilizate, abilități și valențe didactice etc.

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

PUNCTAJUL FINAL _____ (suma punctajelor obținute la evaluările I, II, III, IV)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei
